

Długolekka, dnia 04 marca 2026 r.

Sprawozdanie z Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Długolekka za rok 2025

I. Wprowadzenie

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Długolekka za rok 2025 stanowi podsumowanie działań podejmowanych w okresie sprawozdawczym na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej oraz wsparcia osób jej doświadczających.

Program realizowany był zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2025 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz.U. 2024 poz. 1673), a także w oparciu o zapisy Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Długolekka na lata 2025 – 2026 przyjętego uchwałą NR VII/91/24 Rady Gminy Długolekka z dnia 19 grudnia 2024 r.

Do zadań własnych gminy w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym:

1. opracowanie i realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej,
2. prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu kompetencji opiekuńczych i wychowawczych rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową,
3. zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia,
4. tworzenie Zespołów Interdyscyplinarnych.

W niniejszym sprawozdaniu przedstawiono zakres i sposób realizacji poszczególnych zadań Programu, dane dotyczące skali zjawiska przemocy domowej na terenie Gminy Długolekka, informacje o prowadzonych procedurach „Niebieskie Karty”, działaniach interwencyjnych, pomocowych i profilaktycznych, a także ocenę efektywności podjętych działań.

Dokument zawiera również wnioski oraz rekomendacje na kolejne lata, mające na celu dalsze wzmocnianie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej oraz zwiększanie poziomu bezpieczeństwa mieszkańców Gminy Długolekka.

II. Podstawy prawne realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Długoleka za rok 2025

Działania ujęte w Programie są regulowane następującymi aktami prawnymi:

1. ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1673),
2. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2023 r. , poz. 1870),
3. ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1214),
4. ustawa z dnia 26 października 1982 r, o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151),
5. ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1939),
6. ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2025 r., poz. 49),
7. ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2024 poz. 2809)
8. ustawa z dnia 06 czerwca 1997 r. Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2025. 383)
9. ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1568),
10. ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym (t.j. Dz. U. z 2026 r. poz.110)
11. uchwała nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023 r. w sprawie ustanowienia Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030 (Dz.U. 2023 poz. 1232).

III. Adresaci Programu

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Długoleka, skierowany był do:

1. osób doznających przemocy domowej,
2. osób stosujących przemoc domową,
3. świadków przemocy domowej,
4. przedstawicieli służb, instytucji, organizacji pozarządowych – podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej,
5. społeczności lokalnej, w tym osób zagrożonych przemocą domową.

IV. Realizatorzy programu

Założenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej były realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Długolece we współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym Gminy Długoleka, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policją, placówkami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, zespołem

kuratorskiej służby sądowej oraz innymi instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz rodzin i dzieci.

Poniższa tabela przedstawia zadania oraz zakres współpracy międzyinstytucjonalnej.

Instytucja /organizacja		Zadania / zakres współpracy
1.	Zespół Interdyscyplinarny ds. przemocy	Integrowanie i koordynowanie działań podmiotów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej. Wspieranie osób i rodzin dotkniętych problemem przemocy. Wykonywanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty.
2.	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	Prowadzenie procedury zobowiązania do leczenia odwykowego, w tym wnioskowanie do Sądu Rejonowego o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Zapewnienie osobom uzależnionym i ich rodzinom dostępu do specjalistycznych form wsparcia poprzez prowadzenie Punktu Konsultacyjnego. Wspieranie alternatywnych form spędzania czasu wolnego dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień.
3.	Komisariat Policji w Długołęce.	Zapewnienie bezpieczeństwa oraz prowadzenie działań prewencyjnych. Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty. Przeciwdziałanie przestępczości i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży.
4.	Sąd Rejonowy - Wydział Rodzinny i Nieletnich	Orzekanie z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego. Badanie sytuacji rodzinnej małoletnich przez Opiniodawczy Zespół Sądowych Specjalistów. Prowadzenie postępowań o zobowiązanie do leczenia odwykowego. Wskazywanie obowiązku współpracy z asystentem rodziny.
5.	Kuratorzy sądowi	Wykonywanie zadań o charakterze resocjalizacyjno-wychowawczym.
6.	Szkoły z terenu gminy Długołęka	Realizacja szkolnych programów profilaktycznych, edukacyjnych, wychowawczych. Wsparcie pedagogiczne i psychologiczne dla dzieci i rodziców. Pomoc w rozwiązywaniu problemów wychowawczych. Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty.
7.	Podmioty lecznicze terenu gminy Długołęka	Profilaktyka zdrowotna. Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty.
8.	Organizacje pozarządowe, kościoły, związki wyznaniowe	Zagospodarowanie czasu wolnego oraz promowanie aktywności dzieci i młodzieży poprzez propagowanie działalności klubowej, sportowej, rekreacyjnej i kulturalnej.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GOPS w Długołęce

V. Cel główny Programu

Głównym celem Programu była ochrona osób doznających przemocy domowej, zwiększenie dostępności i skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej, w tym oddziaływania wobec osób stosujących przemoc domową, zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej na terenie Gminy Długołęka oraz realizacja celów ustawowych.

VI. Realizacja zadań prowadzących do osiągnięcia celów szczegółowych Programu

1. Działania profilaktyczne, diagnostyczne i edukacyjne w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, poprzez:

- a)** Rozpowszechnianie informacji o procedurze „Niebieska Karta” prowadzone w szczególności przez pracowników socjalnych ds. przeciwdziałania przemocy, w ramach pracy socjalnej oraz pracy z rodzinami przez asystentów rodziny, a także za pośrednictwem strony internetowej, mediów społecznościowych oraz podczas wydarzeń lokalnych. Formy przekazu:
- rozpowszechniano informację dotyczącą procedury „Niebieska Karta” poprzez publikacje na portalu społecznościowym Facebook,
 - włączono się w ogólnopolską kampanię „16 Dni Akcji Przeciw Przemocy ze względu na Płeć”,
 - opublikowano materiał edukacyjny z okazji Międzynarodowego Dnia Bez Przemocy na portalu społecznościowym Facebook GOPS,
 - podczas gminnej akcji „Zdrowa Aktywna Długołęka”, na stoisku GOPS Długołęka prowadzono działania informacyjne, edukacyjne i profilaktyczne, skierowane w szczególności do dzieci i młodzieży,
 - rozpowszechniano informację dotyczącą takich tematów jak: Cyberprzemoc, Jednostki udzielające nieodpłatnego poradnictwa dla mieszkańców Gminy Długołęka, Telefon przyjaciel czy pułapka, Jak wyjść z przemocy, poprzez dystrybucję ulotek i plakatów w urzędach, szkołach, placówkach ochrony zdrowia, w ilości 500 sztuk.
- b)** Informowanie o instytucjach rządowych i samorządowych, podmiotach oraz organizacjach pozarządowych, które organizują pomoc (medyczną, psychologiczną, prawną, socjalną, zawodową i rodzinną) dla osób doświadczających przemocy domowej oraz które realizują oferty dla osób stosujących przemoc domową, przede wszystkim w środowisku lokalnym przez pracowników socjalnych, za pomocą ulotek, a także aktualizowanie bazy danych o instytucjach świadczących pomoc rodzinie.
- c)** Rozpowszechnianie informacji o dostępności do powiatowych i ogólnopolskich telefonów zaufania oraz telefonach informacyjnych dla osób doświadczających przemocy domowej, poprzez ulotki, plakaty oraz udostępnienie danych na stronie internetowej oraz na portalu społecznościowym Facebook.
- d)** Współuczestnictwo w ogólnopolskich kampaniach społecznych oraz prowadzenie lokalnych kampanii społecznych:
- realizacja akcji „16 Dni Akcji Przeciw Przemocy ze względu na Płeć – 16 dni samoświadomości”, międzynarodowa kampania, mająca na celu zlikwidowanie przemocy ze względu na płeć, zostały umieszczone na portalu społecznościowym Facebook cztery materiały edukacyjne,

- akcja Ministerstwa Sprawiedliwości „Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem”, podczas której pokrzywdzeni mogli bezpłatnie skorzystać z informacji prawnej, w okresie od 19 do 23 lutego 2025 roku, pracownicy socjalni ds. przeciwdziałania przemocy pełnili dyżur podczas, którego informowali o miejscach uzyskania bezpłatnej pomocy prawnej,
- Gminny Dzień bez Przemocy obchodzony w ramach Międzynarodowego Dnia bez Przemocy, podczas którego w dniu 19 listopada 2025 roku, w Szkole Podstawowej w Brzeziej Łące zostały przeprowadzane pogadanki z uczniami dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej oraz odbył się finał konkursu plastycznego pt. „Chwile, które budują”. Udział w konkursie wzięło 17 dzieci,

Udział w ogólnopolskich kampaniach społecznych oraz prowadzenie lokalnych kampanii społecznych miało na celu obalenie mitów i stereotypów na temat przemocy domowej, opisanie mechanizmów przemocy, promowanie metod wychowawczych bez użycia przemocy oraz promowanie działań służących ochronie i pomocy dla osób doświadczających przemocy domowej oraz interwencję wobec osób stosujących przemoc domową.

e) Podejmowano działania służące wzmocnieniu funkcji opiekuńczych i wychowawczych poprzez prowadzenie poradnictwa w ramach Zespołu Pomocy Rodzinie. Ponadto w ramach projektów socjalnych zorganizowano:

- cykl „Warsztatów Rozwoju i Wspierania Kompetencji Wychowawczych dla Rodziców” w ramach projektu socjalnego „Chwile, które budują”, w terminach 15.11.2025 r. oraz 06.12.2025 r. W warsztatach wzięło udział 10 osób.
- warsztaty rozwojowe dla rodziców pn. „Konsekwencja i wspólne działanie rodziców – razem w jednym kierunku” w ramach projektu socjalnego „Rodzina to siła”, w terminach 20.09.2025 oraz 15.11.2025. W warsztatach wzięło udział 7 osób.
- W 2025 roku w siedzibie GOPS w Długołęce, w okresie od lipca do grudnia, w ramach projektu „Punkt Wsparcia psychologicznego dla dzieci i młodzieży” Fundacji „Manufaktura Inicjatyw” odbywały się konsultacje psychologiczne dla dzieci i młodzieży.

Prowadzenie poradnictwa miało na celu podniesienie skuteczności oddziaływań wychowawczych rodziców, zmniejszenie bezradności w tym zakresie, poprawę relacji i jakości kontaktów emocjonalnych między członkami rodziny, zwłaszcza relacji z dzieckiem, identyfikowanie nieskutecznych sposobów komunikowania się z dzieckiem, określenie granic w kontakcie z dzieckiem oraz poszerzanie świadomości rodziców w zakresie problemów zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży oraz poznanie sposobów wspierania dziecka doświadczającego kryzysu.

f) Edukowanie dzieci i młodzieży.

- przeprowadzono zajęcia Treningu Umiejętności Społecznych (TUS), które miały na celu rozwijanie kompetencji społecznych uczestników, w szczególności w zakresie komunikacji interpersonalnej, radzenia sobie z emocjami, rozwiązywania konfliktów oraz współpracy w grupie. Ilość uczestników: 24 osoby. Liczba godzin: 12 godzin/ 6 zajęć (24 godziny, 12 zajęć). Okres realizacji od 15.10.2025 do 05.12.2025.
- realizacja projektu socjalnego „Wakacje profilaktyczne – półkolonia z elementami programu profilaktyki dla dzieci z terenu Gminy Długołęka”, w okresie od 28.07.2025 r. do 08.08.2025 r. Półkolonia miała na celu rozwijanie kompetencji

interpersonalnych, nauki radzenia sobie z emocjami, konstruktywnego rozwiązywania konfliktów oraz reagowania na przemoc. Ilość uczestników: 30 osób.

- utworzenie w strukturze Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Długołęce od października 2025 roku Placówki Wsparcia Dziennego.

Powyższe działania przyczyniły się do wzmocnienia poczucia własnej wartości dzieci i młodzieży oraz poprawy ich funkcjonowania społecznego.

g) Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo – wychowawcze, w tym doświadczającym przemocy domowej, wsparcia asystenta rodziny. W 2025 roku ze wsparcia asystenta rodziny skorzystało 31 rodzin, składały się one z 42 osób dorosłych oraz 67 dzieci, w tym 7 rodzin było zagrożonych lub dotkniętych przemocą domową.

h) Pracownicy socjalni wspierali rodziny, osoby starsze i niepełnosprawne poprzez przyznawanie zasiłków stałych, okresowych, celowych, usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz organizowanie pomocy rzeczowej, takiej jak żywność z Banku Żywności, odzież czy środki higieniczne w ramach „III Gminnej Akcji Wsparcia”. Dodatkowo realizowano wsparcie dla osób z niepełnosprawnością w formie Programów Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej takich jak „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” edycja 2025 oraz „Opieka Wytchnieniowa” edycja 2025. W ramach „Mobilnego Punktu Pomocy Osobom z Niepełnosprawnością” osoby z niepełnosprawnością otrzymywały informację, gdzie mogą skorzystać z pomocy, w przypadku doświadczania przemocy domowej.

2. Działania zwiększające skuteczność ochrony, dostępność pomocy oraz wsparcie osobom doświadczającym przemocy domowej, poprzez:

a) Podejmowanie działań w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego gminy Długołęka - zadanie obowiązkowe wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, realizowane przez członków zespołu interdyscyplinarnego: zwoływanie posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, organizowanie grup diagnostyczno - pomocowych, w szczególności opracowanie i realizacja planu pomocy rodzinie, w celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy w konkretnej rodzinie, kierowanie do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wniosków o zobowiązanie do leczenia odwykowego osób nadużywających alkoholu - wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc.

b) Realizacja procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione podmioty powołane w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej tj. pracowników socjalnych, policję, przedstawicieli szkół, przedstawicieli ochrony zdrowia, członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W roku 2025 procedurą „Niebieskiej Karty” zostały objęte 82 rodziny.

c) W celu zdiagnozowania problemu przemocy domowej podejmowane były działania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz z ustawy o pomocy społecznej. W rodzinach, w których znajdowały się małoletnie dzieci występowało do szkół z wnioskiem o wydanie opinii dot. funkcjonowania dziecka w szkole oraz z wnioskiem o objęcie dziecka wsparciem pedagoga / psychologa szkolnego, w związku z występowaniem przemocy domowej. W przypadkach stwierdzenia problemu nadużywania alkoholu, działania grup diagnostyczno - pomocowych prowadzone były

we współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Długołęce. Prowadzono systematyczne monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy i zagrożonych wystąpieniem przemocy poprzez kontakt pracownika socjalnego i dzielnicowego Komisariatu Policji w Długołęce z rodziną. W rodzinach, w których procedura „Niebieskie Karty” została zakończona, członkowie grupy diagnostyczno-pomocowej prowadzili 9- miesięczny monitoring.

Ponadto działania monitorujące były prowadzone przez Zespół Interdyscyplinarny Gminy Długołęka zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

d) Prowadzenie szeroko rozumianej pracy socjalnej polegającej na rozpoznawaniu zagrożeń i ocenie sytuacji rodziny doświadczającej przemocy oraz motywowaniu, wspieraniu i pomocy rodzinie w dążeniu do poprawy jej funkcjonowania, w szczególności osób starszych, niepełnosprawnych w tym niepełnosprawnych intelektualnie.

e) Podejmowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą domową, w tym podejmowanie działań przez pracowników socjalnych, Policję oraz przedstawicieli ochrony zdrowia, w sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka zgodnie z art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej (umieszczenie dziecka dotkniętego przemocą poza rodziną). W 2025 roku nie było konieczności umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej.

f) Podejmowanie działań w ramach Zespołu Pomocy Rodzinie, mających na celu nabycie motywacji do podejmowania zmian i wysiłków, zmierzających do wzmocnienia lub odzyskania zdolności pełnienia prawidłowych ról społecznych. W ramach 39 terminów posiedzeń Zespołu Pomocy Rodzinie odbyło się 111 spotkań z osobami/rodzinami.

g) Prowadzenie porad, wsparcia i kompleksowej pomocy psychologicznej i prawnej dla mieszkańców gminy Długołęka w Punkcie Konsultacyjnym Pomocy Rodzinie, w szczególności dla osób doświadczających przemocy domowej oraz stosujących przemoc domową. W 2025 roku w ramach Punktu Konsultacyjnego Pomocy Rodzinie zostały zrealizowane 84 konsultacje z psychologiem oraz 77 konsultacji z prawnikiem (w tym jedna osoba odbyła więcej niż jedną konsultację).

h) Prowadzenie poradnictwa w Punkcie Konsultacyjno - Informacyjnym dla Osób współzależnych, w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Przeciwdziałania Alkoholizmowi i Przeciwdziałania Narkomanii.

i) Prowadzenie zajęć edukacyjnych skierowanych do osób doznających przemocy domowej. W 2025 roku nie były realizowane zorganizowane zajęcia edukacyjne skierowane do osób doznających przemocy domowej. Pracownicy socjalni ds. przeciwdziałania przemocy domowej podejmowali jednak działania o charakterze psychoedukacyjnym w trakcie pracy indywidualnej z osobami doświadczającymi przemocy.

j) Udzielanie informacji i organizowanie przez pracowników GOPS poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego dla osób doznających przemocy domowej.

k) Motywowanie osób doświadczających przemocy do korzystania z możliwości wsparcia ośrodków interwencji kryzysowych oraz innych specjalistycznych placówek

dla osób doświadczających przemocy domowej, w tym domów dla matek z dziećmi. Osoby były kierowane między innymi do Ośrodka Interwencji Kryzysowej AKSON we Wrocławiu, gdzie były objęte specjalistycznym wsparciem.

l) Tworzenie warunków umożliwiających osobom dotkniętym przemocą domową otrzymania w pierwszej kolejności mieszkań socjalnych. Uchwała Rady Gminy w Długołęce w sprawie określenia zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy, zawiera kryteria i punktację dla oceny wniosku o zawarcie najmu lokalu mieszkalnego, które uwzględniają sytuację występowania przemocy domowej.

3. Działania zwiększające skuteczność oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową, poprzez:

a) Rozpowszechnianie informacji o możliwości zastosowania wobec osób, co do których zachodzi podejrzenie, że stosują przemoc domową, w szczególności w przedmiocie zobowiązania do opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia przez pracowników socjalnych ds. przeciwdziałania przemocy, a także w ramach pracy socjalnej oraz pracy z rodzinami przez asystentów rodziny. W 2025 r. zastosowano 4 procedury nakazów/zakazów zgodnie z art. 11a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 8 nakazów zgodnie z art. 15aa ust. 1 ustawy o Policji.

b) prowadzenie poradnictwa w Punkcie Konsultacyjnym Pomocy Rodzinie, w szczególności dla osób stosujących przemoc domową.

c) prowadzenie poradnictwa w Punkcie Konsultacyjnym dla Osób Uzależnionych, w szczególności dla osób uzależnionych stosujących przemoc domową. Uruchomiono 11 procedur leczenia odwykowego wobec osób stosujących przemoc domową.

d) W stosunku do osób, co do których zachodziło podejrzenie, że są stosują przemoc domową prowadzone były rozmowy psychoedukacyjne oraz informujące o prawno-karnych konsekwencjach stosowania przemocy, motywowano i kierowano do uczestniczenia w programach korekcyjno – edukacyjnych oraz psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. W 2025 roku wydano 8 skierowań do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym.

e) Współdziałanie dotyczące wymiany informacji pomiędzy służbami w zakresie monitoringu zachowań osób uprzednio skazanych za stosowanie przemocy domowej. Pracownicy socjalni przekazują organom ścigania i wymiarowi sprawiedliwości informacje o ponownym stosowaniu przemocy domowej przez osoby, które posiadają już wyrok za stosowanie przemocy domowej.

4. Działania zwiększające podnoszenie jakości i dostępności świadczonych usług poprzez zwiększenie kompetencji, rozwijanie i doskonalenie umiejętności oraz wdrażanie systemów wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami doświadczającymi przemocy domowej i z osobami stosującymi przemoc domową, w formie szkoleń, konferencji oraz superwizji, poprzez:

W celu podnoszenia jakości oraz skuteczności działań podejmowanych w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Długołęka realizowano działania

ukierunkowane na rozwój kompetencji osób pracujących bezpośrednio z osobami doświadczającymi przemocy domowej oraz osobami stosującymi przemoc.

W ramach tych działań zorganizowano szkolenia dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego, członków grup diagnostyczno-pomocowych oraz przedstawicieli instytucji współpracujących. Tematyka szkoleń obejmowała w szczególności zagadnienia związane z obowiązującymi przepisami prawa, realizacją procedury „Niebieskie Karty” oraz metodyką pracy z rodziną doświadczającą przemocy.

Ponadto pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Długołęce realizujący zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej uczestniczyli w superwizji, która stanowiła formę wsparcia w pracy z osobami i rodzinami dotkniętymi problemem przemocy.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Diagnostyczno – Pomocowych, w 2025 roku brali udział w poniższych formach wsparcia i kształcenia:

- Szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Diagnostyczno – Pomocowych „Przeciwdziałanie przemocy domowej - procedura Niebieskiej Karty i współpraca międzyinstytucjonalna”,
- Szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Diagnostyczno – Pomocowych „Podstawy prawne działania Zespołu Interdyscyplinarnego oraz prowadzenie Niebieskiej Karty”,
- Szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Diagnostyczno – Pomocowych „Zachowania ryzykowne nastolatków - profilaktyka i interwencja”,
- Szkolenie dla członka Grup Diagnostyczno – Pomocowych „Zaburzenia używania alkoholu jako czynnik degradacji systemu rodzinnego”,
- Szkolenie dla członka Grup Diagnostyczno – Pomocowych „Prawne aspekty pracy Zespołów Interdyscyplinarnych”,
- Szkolenie dla członka Grup Diagnostyczno – Pomocowych „Praktyczne aspekty pracy Zespołu Interdyscyplinarnego”
- Szkolenie dla członka Grup Diagnostyczno – Pomocowych „Interwencja kryzysowa w rodzinie dotkniętej przemocą”,
- Szkolenie dla członka Grup Diagnostyczno – Pomocowych „Jak nie bać się podejmować decyzji w związku z obowiązkiem zapewniania ochrony małoletnim”,
- Szkolenie dla członka Grup Diagnostyczno – Pomocowych „Procedura „Niebieskie Karty” nowy model pracy grup diagnostyczno – pomocowych wskazówki praktyczne”
- Superwizja dla pracowników socjalnych prowadzących procedurę „Niebieskie Karty”

VII. Monitoring programu

Poniższa tabela przedstawia dane statystyczne dotyczące monitorowania Programu w 2025 roku:

Podjęta działania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej	Dane statystyczne
Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty” w 2025 r. *Jedna rodzina może być objęta więcej niż jedną procedurą	82 rodziny*

„Niebieskie Karty”	
Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego w 2025 r. Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego powinny odbywać się nie rzadziej, niż raz na dwa miesiące	6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego
Liczba posiedzeń Grup Diagnostyczno – Pomocowych w 2025 r.	274 posiedzeń Grup Diagnostyczno – Pomocowych*, (*w tym jedna GDP kilkakrotnie ws. tej samej rodziny)
Liczba przekazanych do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego formularzy „Niebieska Karta” cz. A wszczynających procedurę, od 1 stycznia 2025 roku do 31 grudnia 2025 roku	96 wypełnione przez: - Policję - 54 - Oświatę - 11 - Służbę zdrowia - 4 - GOPS/MOPS - 25 - GKRPA - 0 - PCPR - 1 - Żandarmeria - 1
Liczba „Niebieskich Kart” cz. A, które zostały założone w toku trwania procedury lub po jej zakończeniu w tej samej rodzinie w roku 2025	17
Liczba wypełnionych formularzy „Niebieskiej karta – cz. C” w 2025 r.	89
Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – cz. D” w 2025 r.	82
Liczba dzieci wskazanych jako doznające przemocy w procedurze „Niebieskiej Karty” w 2025 r.	73
Powiadomienie Sądu Rodzinnego i zwrócenie się z wnioskiem o wgląd w sytuację rodziny w 2025 r.	13
Zawiadomienie Prokuratury o popełnieniu przestępstwa, w związku ze znęcaniem się nad bliskimi członkami rodziny z art. 207 Kodeksu Karnego	2
Skierowanie osób stosujących przemoc w rodzinie do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym organizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrocławiu	8
Uruchomienie procedury dot. leczenia odwykowego w stosunku do osób, co do których zachodziło podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie	11
Zorganizowanych spotkań w ramach Zespołu Pomocy Rodzinie	111 spotkań*

w tut. GOPS w Długolecie, którego jednym z celów jest tworzenie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie *Jedna rodzina może być objęta więcej niż jednym spotkaniem	
Liczba zakończonych procedur „Niebieska Karta” w 2025 r.	82
Przypadki odebrania dziecka z rodziny na podstawie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie	0
Liczba wydanych nakazów/zakazów zgodnie z art. 11 a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie	4
Liczba wydanych nakazów/zakazów zgodnie z art. 11 aa ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie	8
Punkt Poradnictwa Specjalistycznego – psycholog *Jedna rodzina może być objęta więcej niż jedną konsultacją	44 osoby / rodziny*
Punkt Poradnictwa Specjalistycznego – prawnik *Jedna rodzina może być objęta więcej niż jedną konsultacją	23 osoby / rodziny*
Trening rodzicielski	10 osób

VIII. Realizacja projektu socjalnego „Chwile, które budują”

W okresie od 01 września 2025 r. do 06 grudnia 2025 r. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Długolecie, realizowany był projekt socjalny „Chwile, które budują”, którego odbiorcami byli mieszkańcy gminy Długoleka, zarówno dzieci i młodzież szkolna zagrożona i dotknięta problemem przemocy domowej, jak i społeczność lokalna, osoby dorosłe zagrożone i dotknięte przemocą domową, rodzice i opiekunowie zagrożeni stosowaniem przemocy domowej, przedstawiciele innych instytucji, sołtysi, członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego.

W ramach projektu socjalnego „Chwile które budują” zostały zrealizowane następujące działania:

Kampania informacyjno-edukacyjna mająca na celu upowszechnienie wiedzy na temat zjawiska przemocy domowej oraz dostępnych lokalnie form wsparcia i poradnictwa dla osób zagrożonych lub doświadczających przemocy, a także dla osób stosujących przemoc. W ramach lokalnej kampanii społecznej przeprowadzono akcję „16 Dni Akcji Przeciw Przemocy ze względu na Płeć – 16 dni samoświadomości”. W okresie od 19 listopada do 10 grudnia 2025 r. opracowano i opublikowano na profilu Facebook GOPS cztery materiały edukacyjne dotyczące przemocy domowej. Przygotowano również ulotki i plakaty informacyjne z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.

Akcja profilaktyczna „Aktywna i Zdrowa Długoleka” – w dniu 7 września 2025 r. GOPS w Długolecie uczestniczył w wydarzeniu, prowadząc stoisko promocyjno-informacyjne.

Gminny Dzień Bez Przemocy w dniu 19 listopada 2025 r. w Szkole Podstawowej w Brzeziej Łące – w ramach wydarzenia zorganizowano konkurs plastyczny „Chwile,

które budują”, przeprowadzono pogadanki dla uczniów na temat przemocy domowej, cyberprzemocy oraz przemocy rówieśniczej. Uczniowie mogli wykonać autorską przypinkę oraz otrzymali gadżety z logo „Gmina Długoleka bez przemocy”.

Cykl warsztatów rozwoju i wzmacniania kompetencji wychowawczych dla rodziców odbył się w dniach 15 listopada i 6 grudnia 2025 r. (łącznie 8 godzin dydaktycznych). W warsztatach uczestniczyło 10 rodziców z rodzin dotkniętych problemem przemocy domowej. Celem spotkań było wzmocnienie kompetencji wychowawczych, poprawa relacji rodzinnych, rozwijanie skutecznej komunikacji z dzieckiem, wyznaczanie granic oraz zwiększenie świadomości w zakresie zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży i sposobów wspierania dziecka w kryzysie.

Szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Grup Diagnostyczno-Pomocowych odbyło się 20 listopada 2025 r. (6 godzin). W szkoleniu uczestniczyło 30 osób. Omówiono aktualne przepisy ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, zasady i praktyczne aspekty procedury „Niebieskie Karty”, zadania i współpracę w ramach ZI i GDP oraz przeanalizowano studia przypadków i najczęstsze trudności w pracy z rodzinami.

Superwizja dla pracowników socjalnych GOPS w Długolece realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej obejmowała cykl trzech spotkań po 3 godziny (31.10.2025 r., 26.11.2025 r., 16.12.2025 r.). Celem superwizji było podniesienie jakości pracy z rodziną, zwiększenie skuteczności działań pomocowych oraz wsparcie merytoryczne pracowników.

Działania realizowane w ramach projektu socjalnego „Chwile, które budują” odpowiadały na potrzeby lokalnej społeczności, które zostały zidentyfikowane między innymi w trakcie prowadzenia procedury „Niebieskie Karty”.

IX. Podsumowanie oraz wnioski dotyczące realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Długoleka w roku 2025

Mając na uwadze konieczność zapewnienia wsparcia osobom i rodzinom zagrożonym przemocą domową lub jej doświadczającym, a także realizację zadań wynikających z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, istotną rolę w lokalnym systemie pomocy pełni Zespół Interdyscyplinarny oraz funkcjonujące w jego ramach grupy diagnostyczno-pomocowe. Osoby dotknięte przemocą domową często wymagają wieloaspektowego wsparcia obejmującego pomoc psychologiczną, prawną, socjalną, materialną, medyczną oraz emocjonalną. W związku z tym działania podejmowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Długolece, we współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym oraz innymi instytucjami, koncentrowały się na przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz zapewnieniu ochrony osobom jej doznającym.

W 2025 roku działania podejmowane na terenie Gminy Długoleka realizowane były zgodnie z założeniami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej, a także w spójności z kierunkami określonymi w Krajowym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024–2030. Realizacja zadań odbywała się również w oparciu o obowiązujące przepisy prawa, w tym ustawę o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”.

Głównym celem podejmowanych działań było zapewnienie skutecznej pomocy osobom doznającym przemocy domowej, a także rozwijanie współpracy międzyinstytucjonalnej w zakresie przeciwdziałania temu zjawisku.

Analiza realizacji Programu wskazuje na zasadność kontynuowania dotychczasowych działań, w szczególności w zakresie specjalistycznego poradnictwa, edukacji społecznej oraz systematycznego podnoszenia kwalifikacji przedstawicieli służb zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy domowej. Istotne pozostaje dalsze wzmacnianie zintegrowanego systemu wsparcia, zapewniającego osobom doznającym przemocy kompleksową, skoordynowaną i adekwatną pomoc.

KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Długolece
Łucja Walczak-Pele

opracowanie: Katarzyna Mądrecka – zastępca kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Długolece

